Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 023/2021:

Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Sr. Prefeito do Município, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo a proceder o serviço de limpeza e desobstrução de
todas s galerias no Município, principalmente as localizadas no centro da cidade,  que
devido o entupimento, está prejudicando o escoamento das águas em dias de chuva,
causando consecutivos alagamentos e provocando a dificuldade de locomoção dos
pedestres e transtornos aos moradores, a exemplo do ocorreu no último sábado,
podendo provocar inúmeras doenças, principalmente dermatológica.

J U S T I F I C A T I V A:

    Venho através deste, intermediar um pedido da comunidade
barreirense, para que haja um trabalho de desobstrução e limpeza das galerias de esgoto
que, devido o entupimento, está prejudicando o escoamento das águas da água em dias
de chuva, causando consecutivos alagamentos e provocando a dificuldade de locomoção
dos pedestres e transtornos aos comerciantes.

    A prevenção é um fator importantíssimo para evitar novos
fatos de alagamentos nas ruas da cidade e, um dos meios de se prevenir, é a realização
da limpeza e o desentupimento das galerias.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 02
de março de 2021.

Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento
                 VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

_______________________________

Em_____de____________________2021
.

___________________________
PRESIDENTE